
KOMPETENCE 4.0

Kompetenčních pyramidy a New Skills

Monitor 

Mapování budoucích kompetencí jako součást systémových 
opatření pro vymezení požadavků trhu práce

CZ.03.1.54/0.0/0.0/15_122/0010231



1. Analýza metod mapování budoucích kompetencí s využitím zahraničních 
zkušeností, stanovení prioritních sektorů s dopadem Průmyslu 4.0 na trh 
práce a zpracování metodiky mapování budoucích kompetencí trhu práce

2. Síťování odborníků – zakládání a provoz sektorových pracovních skupin, školení 
pro odbornou veřejnost

3. Rozšíření Centrální databáze kompetencí (CDK) o budoucí kompetence ve 
vybraných odvětvích

4. Vytvoření sektorových kompetenčních pyramid v jednotlivých odvětvích s 
vazbou na oblast vzdělávání

5. Podpora dialogu zaměstnavatelů a vzdělavatelů na regionální/místní úrovni

6. Prosazování podmínek pro implementaci výstupů

2

Aktivity



Realizace

❑ pracovní skupiny - identifikace nových trendů, které povedou ke 

změnám charakteru a organizace práce, a tím ke změnám 

požadavků na kvalifikaci pracovní síly;

❑ vytvoření karty - New Skills Monitor; rozšiřování Centrální 

databáze kompetencí (CDK) o nové kompetence

❑ vytvoření kompetenčních pyramid v daném sektoru s vazbou na 

oblast vzdělávání;

❑ vytvoření profilů širokých povolání daného sektoru;

❑ vyhodnocování připomínek široké veřejnosti a dalších vybraných 

subjektů ke zpracovávaným výstupům PS.

3



SEKTORY

ELEKTROMOBILITA

LOGISTIKA

CHEMIE

STAVEBNICTVÍ

MODERNÍ PRŮMYSLOVÁ/STROJÍRENSKÁ 

VÝROBA

ICT (KYBERNETICKÁ BEZPEČNOST)

KREATIVNÍ PRŮMYSL (HERNÍ PRŮMYSL)

MALOOBCHOD SE ZAMĚŘENÍM NA 

E-COMMERCE A INTERNETOVÝ MARKETING

ENERGETIKA

POTRAVINÁŘSTVÍ

4

130
SEKTOROVÝCH 

EXPERTŮ V PS

10
SEKTORŮ

10
PRACOVNÍCH 
SKUPIN

12
ZÁSTUPCŮ NPI

Metodici
Tajemníci
Koordinátoři

Pilotní sektory a pracovní skupiny



Elektromobilita
„Elektromobilita nejsou pouze elektromobily jako takové. Je to celá 
perspektivní oblast rozvoje jak mobility, tak přenosových soustav, 
distribučních sítí a dalších souvisejících prvků“.

TÉMATA

Elektrický pohon (trakční baterie, palivové 
články), hybridní pohony a příslušenství 
(např. topení).

Infrastruktura (distribuce, nabíjecí stanice, 
dynamické dobíjení).

Mobilita budoucnosti (digitalizace, 
konektivita, sdílená vozidla, autonomní 
řízení).

ZAPOJILI SE
Evropská sektorová aliance Automotive 
DRIVES.

ŠKODA AUTO.

ISŠ automobilní Brno.

Asociace pro elektromobilitu.

….a další.



Kybernetická bezpečnost 

„S rozvojem technologií je nutné i změnit náš pohled na kybernetickou 
bezpečnost. Naše závislost na kyberfyzikálních systémech se zvyšuje, roste 
důraz na jejich bezvadný běh. Digitalizací se zvětšuje možný operační 
prostor útočníků do téměř neomezených možností“.

TÉMATA
ICT jako průřezové odvětví Průmyslu 4.0.

Kybernetická bezpečnostní gramotnost.

Compliance v ICT.

Audit kybernetické bezpečnosti.

Analýza rizik.

Business Impact Analysis (analýza 
dopadů).

ZAPOJILI SE
ČVUT.

Národní úřad pro kybernetickou 
bezpečnost.

T-MOBILE Czech Republic a.s.

Střední škola AGC a.s.

….a další



Logistika
„Největší změny kompetencí v sektoru logistiky v souvislosti s 
automatizací, robotizací a digitalizací probíhají ve výrobní a skladové 
logistice. Dnes se v moderních skladech už neposunují papíry, ale data“.

TÉMATA
Technologie automatické identifikace.

Automatizace výrobní a skladové logistiky, 
dopravní a manipulační techniky.

Technologie pro vybavení pracovníků a 
skladů.

Data, logistická IT podpora a IS.

Internet věcí v logistice.

ZAPOJILI SE
Kiekert-CS.

Česká logistická asociace.

UTB ve Zlíně a VŠTE v Č. Budějovicích.

Svaz spedice a logistiky

…a další



Herní průmysl

„Kreativní průmysl, jehož je vývoj her integrální součástí, v ČR ročně 
produkuje přibližně 5 % HDP a meziročně roste rychleji než tradiční 
odvětví typu chemického nebo automobilového průmyslu.“

TÉMATA
Průmysl vývoje počítačových her: 
technologie (zejména vývoj software, 
virtuální reality a umělé inteligence), 
umění (např. animace nebo herní design) a 
obchod. 
Odvětví je průkopníkem technologických 
inovací, nových obchodních modelů a 
zároveň i umělecké tvorby.

ZAPOJILI SE
Asociace českých herních vývojářů.
Herní klastr.
Bohemia Interactive.
Univerzita Karlova.
Střední škola umění a designu Brno.
….a další



Chemie
„Principy průmyslu 4.0 jsou pro chemický průmysl stejně relevantní jako 
pro ostatní průmyslová odvětví. Nelze si dnes představit, že by se 
například budoucí operátoři připravovali na své povolání, aniž by se 
potkali s automatizací či robotizací.“

TÉMATA
Technologie P 4.0 v chemické výrobě 
(automatizace, robotizace, prediktivní 
analytika aj.)

Digitalizace ve formě digitálních dvojčat, 
VR, 3D modelů.

Senzorika.

Nanotechnologie.

Nové materiály.

ZAPOJILI SE
Ústav chemie, UTB ve Zlíně.
Continental Barum.
Honeywell.
VŠCHT.
Unipetrol výzkumně vzdělávací centrum.
….a další



Potravinářství
„Potravinářský průmysl patří k významným sektorům v ČR i EU. Jeho důležitost 
vyplývá z blízkého vztahu k zemědělství a zpracování zemědělských surovin. 
Potravinářství představuje strategický sektor k zajištění výživy obyvatelstva a 
tvoří základ  pro konkurenceschopnost agrárního sektoru.“

TÉMATA
Digitalizace, automatizace, robotizace 
výroby (roboti, senzory, AI a další).

Speciální a nové výrobní postupy; speciální 
potraviny pro definované skupiny obyvatel.

Nové metody analýzy složení 
potravinových surovin.

Plně automatizované sklady (paletizace, 
balení výrobků).

ZAPOJILI SE
Potravinářská komora ČR.
Výzkumný ústav potravinářský
Mendelova Univerzita.
Český svaz zpracovatelů masa.
…..a další.



Stavebnictví
„Stavebnictví 4.0 neznamená jen úzké pojetí „stavebního průmyslu“, 
ale celý proces výstavby od podmínek pro umístění stavbu do území a 
výběru lokality, přes projektovou a investiční přípravu, vlastní 
výstavbu až po provozování a údržbu staveb.“

TÉMATA

Digitalizace ve stavebnictví (BIM, aditivní 
výroba ve stavebnictví, 3D skenování, GIS, 
facility management, digitalizace procesu 
stavebního řízení).

Energetická účinnost a šetrné stavebnictví.

ZAPOJILI SE
Institut vzdělávání Svazu podnikatelů ve 
stavebnictví ČR.
Česká komora autorizovaných inženýrů a 
techniků činných ve výstavbě.
Metrostav a.s.
Střední průmyslová škola stavební Kadaň.
…..a další.



Energetika
„V energetice jde o výrobu elektrické energie v elektrárnách a její 
distribuci přenosovou soustavou, ale také o těžbu, distribuci a využití 
uhlí, ropy, zemního plynu, jaderného paliva či dřeva. Šířeji zahrnuje i 
výstavbu a výrobu energetických zařízení“.

TÉMATA
Průmysl 4.0 se projevuje zejména v 
procesu digitalizace energetického sektoru 
se zaměřením na výrobu, přenos a rozvod 
elektřiny a to jako: 
- Smart grids – chytré/inteligentní sítě
- Digitalizace energetiky
- Obnovitelné a nové zdroje energie
- Akumulace energie
- E-mobilita

ZAPOJILI SE
Český svaz zaměstnavatelů v energetice.
SOŠ energetická a stavební Chomutov.
ČVUT, Ústav energetiky
ČEZ, a.s.
…..a další.



Moderní strojírenská/průmyslová výroba
„Strojírenství se zabývá návrhem a výrobou strojů a zařízení. Stále větší 
část práce se v současnosti provádí pomocí poloautomatů, automatů či 
robotů. Digitalizace strojírenství zvyšuje produktivitu, efektivitu a přináší 
úspory.“

TÉMATA
Automatizace výrobních i nevýrobních 
procesů.

Robotizace (roboty a manipulátory).

Počítačové vidění.

Digitalizace, Big Data, Internet věcí.

Virtuální realita.

ZAPOJILI SE
Výzkumné centrum automatické 
manipulace, VUT v Brně.

MOTORPAL, a. s.

Continental Automotive CR

Vítkovická SPŠ.

….a další.



Maloobchod: e-commerce a internetový marketing

„Nosným prvkem e-commerce jsou především internetové obchody a s nimi 
související problematika. Patří sem i většina činností spadajících pod 
internetový marketing a aktivity na podporu internetového obchodování.“

TÉMATA
Nové způsoby prodeje (např. showrooming
x research online, purchase offline nebo 
trend D2C – direct to customer).
Digitalizace (cenovky, 3D modely)
Marketing (personalizace, Big data a 
analytika aj.)
Automatizovaná komunikace se zákazníky.
Technická řešení e-shopů.
Logistika doručování.

ZAPOJILI SE
Svaz obchodu a cestovního ruchu.

Asociace pro elektronickou komerci.

Vysoká škola ekonomická.

MAKRO Cash and Carry ČR.

SŠ a VOŠ DAKOL o.p.s.

…a další



mapování nových 
sektorových trendů 

identifikace a definování 
nových odborných kompetencí

Po ukončení fáze mapování nových sektorových trendů začíná etapa identifikace a 
definování nových odborných kompetencí, které jsou na nových trendech 
založeny.  

New Skills Monitor

Systém pro zaznamenávání nově se objevujících a

budoucích potřeb trhu práce



NOVÉ KOMPETENCE ZJIŠTĚNÉ PROCESEM „NEW SKILLS MONITOR“ - ukázka



Aktualizace měkkých kompetencí
Aktualizovaná metodika : 4 klastry, 20 měkkých kompetencí, 5 úrovní

Klastr Měkká kompetence

Osobnostní kompetence 
Celoživotní učení

Flexibilita

Kreativita

Zvládání stresu a zátěže

Interpersonální kompetence

Efektivní komunikace

Kooperace

Orientace na zákazníka

Ovlivňování ostatních

Rozvíjení ostatních (NOVÁ)

Sebepoznání a porozumění druhým (NOVÁ)

Vedení lidí

Kognitivní kompetence
Analytické myšlení (NOVÁ)

Koncepční myšlení (NOVÁ)

Objevování a orientace v informacích

Výkonové kompetence

Aktivní přístup

Plánování a organizování práce

Podnikavost (NOVÁ)

Řešení problémů

Samostatnost

Výkonnost



Kompetenční pyramidy <=> kompetenční model

Kompetenční pyramida 

je kompetenční model sektoru,

graficky znázorněný v pyramidové struktuře pater, 

tvořených specifickými bloky.



Sektorová 

kompetenční 

pyramida

Sektorová kompetenční pyramida



Příklad z USA - mechatronik

20



KOMPETENČNÍ PYRAMIDY NEJSOU VÝSLEDEK, ALE PROSTŘEDEK.
S JEJICH POMOCÍ MOHOU ZAMĚSTNAVATELÉ SE VZDĚLAVATELI VÉST EFEKTIVNÍ DIALOG A 

MĚNIT PŘEŽITÉ STANDARDY. SPOLEČNĚ.

KOMPETENCE 4.0



VÝCHODISKEM JSOU KOMPETENCE CDK (NSP, NSK), RVP A DALŠÍ ZDROJE



Výroba pekařských, cukrářských a jiných moučných výrobků 

Kybernetická 
bezpečnost

IT architektura Správa IT
Tvorba webových 
stránek a aplikací

Informatika
Telekomunikace 

a sítě
Compliance, 

legislativa

Kryptologie

Odborná 
dokumentace 
a evidence ve 

službách

Bezpečnost a 
ochrana zdraví při 

práci

Ekonomika a 
fungování 
organizace

Plánování a 
organizování 

pracovních činností

Český jazyk a 
práce s 
textem

Cizí jazyky
Ekonomika a 

finanční 
gramotnost

Společenské 
vědy

Matematika EstetikaChemieFyzika Biologie
Digitální 

kompetence

Interpersonální kompetenceOsobnostní kompetence Kognitivní kompetenceVýkonové kompetence
P 1

P 2

P 3

P 4

P 5

P 6

Základy 
elektrotechniky

Programování a 
vývoj SW

Základy robotiky 
a automatizace

Základy 
počítačové 

grafiky

Zákaznická
podpora

Kvalita a 
inovace

Datová analýza

Pracoviště a 
životní prostředí

Správa a analýza 
dat

Architekt KBPK
Auditor KBPK
Manažer KBPK
Technik KBPK

ÚPLNÁ PROFESNÍ KV.

VZOROVÝ ŠVPVZOROVÝ ŠVPVZOROVÝ ŠVPVZOROVÝ ŠVPVZOROVÝ ŠVPVZOROVÝ ŠVP

OBOR VZDĚLÁNÍ A RÁMCOVÝ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM

DOVEDNOSTI PRO UPLATNĚNÍ V OBLASTI SLUŽEB

AKADEMICKÉ ZNALOSTI A DOVEDNOSTI

SOFT SKILLS

Možné vazby na vzdělávací standardy
MODULY 

UPSKILLING
RESKILLING



Sektorová 

kompetenční 

pyramida

Karty širokých 
povolání 

Sektorová KP a široké povolání



KOMPETENČNÍ PYRAMIDY JSOU NÁSTROJEM PRO ODBORNOU DISKUSI I PRO PRAKTICKÉ VYUŽITÍ 

VOLBA POVOLÁNÍ PODLE NSP
INDIVIDUÁLNÍ PLÁNOVÁNÍ 
ROZVOJE UCHAZEČŮ S VYUŽITÍM 
MODULŮ

KARIÉROVÉ PORADENSTVÍ

MODULARIZACE REKVALIFIKACÍ
DEFINICE MODULŮ
KOMPATABILITA  SE ŠKOLSKÝM 
SYSTÉMEM

UP/RE-SKILLING

MÉNĚ POVOLÁNÍ DÍKY 
DEFINOVÁNÍ 

SPOLEČNÉHO ZÁKLADU  

POVOLÁNÍ

INOVACE RÁMCOVÝCH 
VZDĚLÁVACÍCH PROGRAMŮ A 
PROGRAMŮ VYSOKÝCH ŠKOL

ŠKOLSKÁ KURIKULA

Klíčové oblasti využití kompetenčních pyramid



Výstupy realizovaného pilotního projektu:

• Metodiky – jak kompetence zjistit a jak je uspořádat

• Karty identifikovaných nových kompetencí pro 10 pilotních sektorů

• Kompetenční pyramidy pro 10 pilotních sektorů

• Karty širokých povolání pro 20 vybraných oblastí (16 SŠ a 4 VŠ)

Informace o projektu a výstupy jsou už nyní dostupné: 

https://www.mpsv.cz/web/cz/kompetence

Závěrem

https://www.mpsv.cz/web/cz/kompetence


Děkuji Vám za pozornost

Mapování budoucích kompetencí jako součást systémových 
opatření pro vymezení požadavků trhu práce

CZ.03.1.54/0.0/0.0/15_122/0010231


